, .
01, 09 9009

mg»— ESTADODO RIO DE JANEIRO
. ©" u CâmaraMunicipalde CachoeirasdeMacacu ' Andnetgclggggwçgpmewª“"

ªsa,-,.»,
-
“*

, Mat. 737

, . . A . . . cCAM'ÉãsMSemiª/ií'ãªcgêmExcelentISSImo Senhor PreSIdente da Camara MunICIpal de CachoeIras ocê WF -
cacu

INDICAÇÃO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no
uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor
plenário, INDICO que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Sr. Rafael Muzzi de Miranda para que o mesmo interceda
junto ao Autarquia Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu
(AMAE—CM) para que seja instalado um COLETOR DE LIXO domiciliar
(Containers de Lixo), na esquina entre as Ruas Padre Antônio da Costa
Carvalho (rua principal) com a Rua Gessi Menezes, no bairro da Ribeira.

% lit-treu vlw/a,», lg

JUSTIFICATIVA % ' "

Senhor Presidente;
SenhoresVereadores.

'A presente indicação visa atender solicitação dos moradores do
bairro, pois conforme fotos em anexo, o local virou ponto de despejo de lixo
domiciliar, dessa forma, deixando os sacos de lixo expostos a condições
climáticas, bem como, os animais que na procura de alimentos acabam rasgam
os sacos, gerando mau cheiro, a presença de ratos, urubus entre outros e
principalmente transtorno aos moradores do referido local. *

Inclusive, prejudicando o trabalho dos funcionários da Prefeitura
(varredores de ruas e os garis) para limpar e efetivar a retirada dos resíduos
que fIcam espalhados pelo local. Cabe, aclarar que o local supracitado está Io-
calizado na RUA PRINCIPAL do bairro. Deste modo, o container será funda-
mental, pois destinar de forma incorreta os materiais podendo acarretar em
prejuízos ambientais e a saúde da população.

Por serjusta esta indicação, conto com a aprovação dos meus pa-
res e o pronto atendimento por parte do Poder ExecutivoMunicipal.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022.
Ivan Dionízio
. VEREADOR
AMARAM uu .. .

Ivan DionIZIo B

Vereador - PSC

“ 07/03/2622 10:34 07 FOTO COLETA DE LIXO - RIBEIRA_220307_103325.jpg